proprio et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostra deque Aposto- 
licae potestatis plenitudine, tecum qui ex parentibus ruthenis, Schismaticis, 
et in schismate natus, et educatus fuisti, postea vero catholicam fidem rece
pisti, ac Sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae gremio restitutus, catholicam 
fidem huiusmodi constanter retines, super huiusmodi defectu, ita ut illo non 
obstante ad omnes etiam sacros et praesbyteratus ordines, si nondum pro
motus (f. 24v) existis, promoveri, ac quaecunque ac qualiacunque beneficia 
ecclesiastica cum cura, et sine cura, si tibi canonice conferantur, aut eligaris, 
praesenteris, et assumaris ad ea, ac instituaris in eis, recipere, et quoad 
vixeris, et dummodo simul plena non sint, quamque a Concilio Tridentino 
permittuntur, retinere, nec non cuicunque cathedrali, aut Metropolitanae 
Ecclesiae in Episcopum, vel Archiepiscopum praefici, et praeesse libere, et 
licite possis, et valeas, auctoritate Apostolica tenore praesentium dispensa
mus, tibique concedimus, et indulgemus. Non obstantibus etc. caeterisque 
contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Petrum, die 28 Julii 1600, Anno nono.
M. Vestrius Barbianus 

Cajetanus Amatus

1 8 4 .

Romae, 9 . IX . 1600
Gratulatur Episcopo Vilnensi de suscepto regimine suae E par chiae ei que 
Unitos eorumque Seminarium Vilnae erigendum commendat.

ASV, Armarium 44, voi. 44, fol. 233.
Theiner A., ap. cit., voi. Ill, p. 275-6, nr. 207.

Venerabili fratri Benedicto Voina, electo Episcopo Vilnensi.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem etc.
Nulla re magis cor nostrum in Dei benignitate exultât, quam cum insi

gnibus Ecclesiis bonos Episcopos, Deo auctore, praeficimus. Tuam vero 
Fraternitatem Vilnensis Ecclesiae pastorem et Episcopum fecimus, multa 
certe cum voluptate, quod de tua virtute, pietate, conditione praeclare sem
per censerimus, et in eo quoque plurimum tribuentes gravi de te iudicio 
ac testimonio carissimi in Christo filii nostri Sigismundi Poloniae Regis. Sic 
autem de te nobis pollicemur fore, ut Dei gratia adiutrice utriusque nostrum 
expectationi egregie respondeas, quod tanto magis speramus, quia in iis litte
ris, quas ad nos dedisti et oneris gravitatem agnoscis angelicis humeris formi
dandi, et de te ipso tuisque viribus diffidens in Dei clementia eiusque ope 
fiduciam tuam reponis. Haec firma et solida sunt praeclari aedificii funda
menta. Esto igitur bono animo, fili, in verbo Dei et nostro ingredere in 
sanctam vocationem tuam, et pone manum ad aratrum ad excolendum agrum 
istum, et is, qui humilibus dat gratiam, tibi adiumento erit. Vides quam 
latus tibi campus propositus sit ad pastorales virtutes exercendas, et quanto-

pere Ecclesia ista quibusdam veluti fluctibus iactata caritatem et vigilantiam 
tuam requirat, ut tandem aliquando in ea pace Christi conquiescat, quae 
exuperat omnem sensum. Insta ergo verbo, doctrina, exemplo, ut benedicente 
Domino de servo fideli ac prudenti laborante, et fides catholica in ista Eccle
sia et diocesi propagetur et divinus cultus augeatur, et cleri disciplina eluceat 
et populi devotio magis inardescat.

Commendamus autem tibi toto animi affectu Ruthenorum unionem 
adeo salutarem, adeo Deo gratam, ad quam retinendam atque augendam, 
et ut uberiores in dies pietatis fructus edat, nihil, ut tu pro tua prudentia 
intelligis, aptius aut accomodatius esse potest, quam ut Ruthenorum com
moditati Collegium Vilnae erigatur203. Scimus Fraternitatem Tuam ultro 
optime affectum1 esse erga eiusmodi Collegii erectionem, fac ergo, ut opus 
quamprimum extet, praesertim cum opportune parati adsint sepositi Eccle
siae fructus ex superiorum annorum vacatione, quo etiam praesidio suffulta 
pietas tua multa valde opportuna ad Dei gloriam et animarum utilitatem 
efficere poterit, et te certe effecturum de tuo divini honoris et salutis ani
marum zelo plane in Domino confidimus. Sed quod ad celerem Ruthenici 
Collegii erectionem pertinet, illud tibi nominatim commendamus.

Fuit etiam ante annos complures Vilnae iussi nostro sacerdos pius et 
prudens, Alexander Cumul eus, qui cum Ecclesiae illius visitationem obiret, 
multa utiliter et salutariter decrevit, ea Decreta tua diligentia et pastorali 
sedulitate in mores induci et re ipsa effici valde optamus, denique vineam 
illam multa cultura indigentem tua solerti cultura quam diligentissime excoli 
et conservari percupimus, ut fructus Deo gratissimos producat; si qua vero 
in re nostra Apostolica auctoritate opus fuerit, ea tibi pro nostri muneris 
officio et paterno in te amore parata tibi erit, tum etiam nostrum Aposto- 
licum Nuntium, Venerabilem fratrem Episcopum Regiensem204, praestanti 
virtute Antistitem, propensum ad opus Dei promovendum adiutorem, ubi 
usus venerit, habebis, ut coniunctis simul studiis Deo eiusque Ecclesiae 
omnes serviamus. Tibi interea, ut ad munus tuum exequendum divinae gra
tiae auxilio magis magisque roboreris, nostram Apostolicam benedictionem 
amanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum etc., die 9 Septembris, Anno Iubilaei 
1600, Pontificatus Nostri Anno nono.

185.
Romae, 15 . XI , 1600

Bulla provisionis Ecclesiae metropolitanae Kioviensis in persona Episcopi 
Volodimiriensis, Hypatii Potij.

ASV, Archivio dei Brevi Apostolici, vol. 377, fol. 198-200v.

203 Huius rei causa etiam Petrus Arcudi, sacerdos Collegii Graecorum de Urbe Vii 
nam venit. Ut videtur, Collegium hoc anno 1600 in suis iam initiis erat. Cfr. R. Holowa-
vCKYj, De Seminario Vilnensi SS. Trinitatis annis 1600-1621, Romae 1950 (Dissertatio).

204 Claudius Rangoni (1599-1606).

Pro Hipatio205 olim Episcopo Wladimirien et Bresten.
Provisio Ecclesiarum Chiovien et Haiicieu.

CLEMENS EPISCOPUS Servus Servorum Dei. Venerabili Fratri Hipatio 
Episcopo Wladimirien et Bresten, in Archiepiscopum Chiovien, et Halicien 
electo salutem etc.

Divina disponente dementia, cuius inscrutabili providentia ordinatio
nem suscipiunt universa supereminentis Apostolicae dignitatis specula, me
ritis licet imparibus constituti ad universas orbis Ecclesias aciem nostrae con
siderationis extendimus, ac pro earum statu leliciter dirigendo Apostolici 
favoris auxilium adhibeamus, sed de illis propensius cogitare Nos convenit, 
quas propriis carere Pastoribus intuemur, ut eis iuxta cor nostrum viri prae
ficiantur idonei, qui commissos sibi per suas circumspectionem providam, et 
providentiam circumspectam salubriter dirigant, et iniorment, ac bona Eccle
siarum ipsarum non solum gubernent utiliter, sed et multimodis efferant in
crementis. Dudum siquidem provisiones Ecclesiarum omnium tunc vacan
tium, et in antea vacaturarum ordinationi et dispositioni nostrae reservavi
mus, decernentes ex tunc irritum, et inane si secus super his per quoscumque 
quavis auctoritate scienter, vel ignoranter continger it attentari.

Postmodum vero Chiovien. et Halicien. Ecclesiis invicem unitis, quae 
Graecos ritus sequuntur, ac quibus bo.me. Michael Rahossa Archiepiscopus 
Chiovien., et Halicien., dum viveret, praesidebat per obitum dicti Michaeli» 
Archiepiscopi qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, Pas
toris solatio destitutis, Nos vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellec
ta ad provisionem earundem Ecclesiarum celerem, et felicem, de quibus 
nullus praeter Nos hac vice se intromittere potuit, sive potest reservatione, 
et decreto obsistentibus supradictis ne Ecclesiae ipsae longae vacationis expo
nantur incommodis paternis, et solicitis studiis intendentes, post delibera
tionem quam de praeficiendo eisdem Ecclesiis personam utilem, et etiam 
fructuosam cum Fratribus nostris habuimus diligentem, demum ad te, Epis
copum Wladimir iensem, et Bresten. consideratis grandium virtutum meritis, 
quibus personam tuam illarum largitor Altissimus insignivit, et quod tu, qui 
Wladimirien., et Bresten. Ecclesiis invicem unitis hactenus laudabiliter prae
fuisti, easdem Ecclesias Chiovien., et Halicien. scies, voles, et poteris, auc
tore Domino, etiam una cum Wladimirien., et Bresten. Ecclesiis praedictis 
salubriter regere, et feliciter gubernare, direximus oculos nostrae mentis;

205 Hypatius Potij, Episcopus Yolodimiriensis et Brestensis (1591-1613), Legatus Hie- 
rarchiae Ruthenae Romanam ad unionem ecclesiasticam ineundam. Dein an. 1600 nominatus 
Metropolita Kioviensis totiusque Russiae, Unionem confirmavit et in Provincia sua eccle
siastica constabilivit. Anno 1609 non Uniti in vitam eius Vilnae attentarunt. Tandem anno 
1613 Unionis ecclesiasticae indefessus defensor die 18 Julii obiit. Multa etiam scripsit 
opera in defensionem fidei catholicae et Unionis Ruthenorum, quorum aliqua perierunt 
aliqua vero typis mandata erant. Extat etiam collectio sermonum eius et homiiiarum: 
Kazania i H om ilije Hip. Pocieja z dołączeniem listu Melecyusza Patryarchy alexandryjs- 
kiego z odpowiedzią Hipaęyjusza, in traductione ex lingua ruthenica in polonicam Leonis 
Kiśka, Supraslii 1714, ed II, ed. vero IH Pocajoviae 1788, Cfr. Enc. Powszechna, vol 20, 
p. 873-4; Enc. Cattolica, vol. IX, p. 1857, Città del Vaticano (1952); A. M. A m m a n n , 
Storia della Chiesa russa..., Torino 1948, secundum indicem nominum. Multa etiam scripta 
fuerunt an. 1913, in occasione commemorationis tertii ab eius morte saeculi.

quibus omnibus debita meditatione pensatis, te a quibusvis ex quavis re etc  ̂
censentes, Chiovien., et Halicien. Ecclesiis praedictis de persona tua nobis, et 
ipsis fratribus ob tuorum exigentiam meritorum accepta de fratrum eorun
dem consilio Apostolica auctoritate providemus, teque illis in Archiepisco- 
pum praefecimus, et Pastorem, curam et administrationem ipsarum Eccle
siarum Chiovien., et Halicien. tibi in spiritualibus, et temporalibus plenarie 
committendo, in illo qui dat gratias, et largitur premia confidentes, quod 
dirigente Domino actus tuos praedictae Ecclesiae Cbiovien., et Halicien. sub 
tuo felici gubernio regentur utiliter, et prospere dirigentur, ac grata in eis
dem spiritualibus, et temporalibus suscipient incrementa, jugum igitur Do
mini tuis impositum humeris prompta devotione suscipiens, ipsa curam, et 
administrationem tu exercere studeas solicite, fideliter, et prudenter, quod 
ipsae Ecclesiae Chiovien., et Halicien. Gubernatori provido, et fructuoso Ad
ministratori gaudeant se commissas, tuque praeter aeternae retributionis pre
mium nostram, dictaeque Sedis benedictionem, et gratiam exinde ulterius 
consequi merearis.

Quocirca Venerabilibus fratribus nostris universis Suffraganeis, ac di
lectis filiis Capitulis, et Vassalis earumdem Ecclesiarum Chiovien., et Hali
cien., nec non Clero, et populo Civitatum, et Dioecesis Chiovien., et Hali
cien. per Apostolica scripta mandamus, quatenus Suffraganei tibi tamquam 
membra capiti obsequentes, ac Capitulum tibi tamquam Patri, et Pastori 
animarum suarum humiliter intendentes exhibeant tibi obedientiam, et re
verentiam debitas, et devotas ita quod mutua inter te, et ipsos Suffraganeos 
gratia gratos sortiatur effectus, et Nos eorum devotionem possumus propte- 
rea in Domino merito commendare. Ac Clerus te pro nostra dictaeque Sedis 
reverentia benigne recipientes, et honorifice pertractantes tua salubria mo
nita, et mandata suscipiant humiliter, et efficaciter adimplere procurent. 
Populus vero te tamquam Patrem, et Pastorem animarum suarum devote 
suscipientes, et debita honorificentia prosequentes tuis monitis, et mandatis 
salubribus humiliter intendant ita, ut tu in eos devotionis filios, et ipsi in te 
per consequens Patrem benevolum invenisse gaudeatis. Vassalli autem prae
dicti te debito honore prosequentes tibi fidelitatem solitam, nec non consue
ta servitia, et jura tibi alias debita integre exhibere procurent; alioquin sen
tentiam, sive poenam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles ratam ha
bebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam in
violabiliter observari.

Rogamus quoque, et hortamur attente diarissimum in Christo filium nos
trum Sigismundum Poloniae Regem Illustrem quatenus te, ac ipsas Ecclesias 
Chiovien., et Halicien. tuae curae commissas habens pro nostra dictaeque 
Sedis reverentia propensius commendatas in ampliandis, et conservandis ea- 
rundem Ecclesiarum Chiovien., et Halicien. juribus, sic vos benigni favo
ris auxilio prosequatur, quod tu illius fultus praesidio in credito tibi curae 
pastoralis officio possis Deo propitio prosperari, ac eidem Sigismundo Regi 
exinde a Deo perennis vitae premium et a nobis condigna proveniat actio 
gratiarum.

Ac insuper propter paucitatem personarum idonearum in illis partibus 
Ruthenorum, qui proximis annis ad gremium, et unionem sanctae Romanae 
Ecclesiae rediere, attenta quoque notitia, quam habemus tuorum morum, et

probitatis, utque statum tuum iuxta pontificalis dignitatis exigentiam decen
tius tenere valeas Motu proprio etc, non ad tuam, vel alterius pro te nobis 
super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, te
cum quod etiam postquam in vim provisionis, et praefectionis praedictarum 
pacificam possesionem seu quasi regiminis, et administrationis Chiovien., et 
Halicien. Ecclesiarum praedictarum, ac illarum bonorum, seu maioris par
tis earum assequutus fueris Wladimirien., et Bresten. Ecclesias praedictas 
et invicem unitas, quibus praees simul cum praedictis Chiovien., et Halicien. 
Ecclesiis, ut prius, quoad vixeris, retinere, ita ut tu Archiepiscopus Chio
vien., et Halicien., simul que Wladimirien., et Bresten. Episcopus esse non 
desinas, sed dictis Chiovien., et Halicien. Ecclesiis praesidens etiam verus 
Episcopus, et Praesul Wladimirien., et Bresten. Ecclesiarum earundem exis- 
tens, illarum que singulis praesidere libere, et licite valeas auctoritate prae
dicta tenore presentium de specialis dono gratiae dispensamus, decernentes 
Wladimirien. et Bresten. Ecclesias praedictas propterea non vacare, irritum 
quoque et inane si secus super his a quoque quavis auctoritate scienter, vel 
ignoranter contigerit attentari.

Volumus autem, quod antequam regimini, et administrationi Chiovien., 
et Halicien. Ecclesiarum praedictarum in aliquo te immisceas, in manibus 
Venerabilis fratris nostri Claudii, Episcopi Regien., ad praedictum Sigis- 
mundum Regem nostri dictaeque Sedis cum potestate legati de latere Nuncii, 
nostro, et dictae Romanae Ecclesiae nomine fidelitatis debitae solitum praes
tes iuramentum iuxta formam, quam sub Bulla nostra mittimus introclusa, 
ac formam iuramenti huiusmodi a te tunc praestiti nobis de verbo ad ver

dumi per tuas patentes litteras, tuo sigillo munitas, per proprium nuntium 
quantocius destinare procures. Nos enim praedicto Claudio Episcopo per 
easdem praesentes etiam mandamus quatenus ipse a te recipiat huiusmodi 
iuramentum.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 
Millesimo sexcentesimo, decimo septimo Kal. Decembris. Pontificatus Nos
tri Anno nono. A. Cardinalis Montaltus summator

A. de Alexiis

186.

Romae, 30 . 1 . 1601
Vetrus Potij Hypatii filius, Regi commendatur, ex Urbe rediens.

ASV, Armarium 44, voi. 45, fol. 35v-36, nr. 32.
Theiner A., op. cit., voi. III, p. 277, nr. 210a.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo,
Poloniae, et Sueciae Regi Illustri.

CLEMENS PAPA VIIIs. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostoł, 
benedictionem.

Quo tempore ad hanc Almam Urbem venerunt Episcopi rutheni, ut se 
tam suo, quam aliorum nominerà quibus missi fuerant, ad nostram, et huius

Sanctae Ecclesiae, omnium Ecclesiarum matris et magistrae unitatem adiim- 
gerent, quemadmodum Maiestati Tuae notum est, Nos pro nostro amore 
magis declarando erga Venerabilem fratrem Hipatium, Episcopum Wladi- 
miriensem, nunc Metropolitanum Chioviensem, qui in ea legatione obeunda, 
totoque negotio praeclare se gessit, Petrum Poceium, eius filium, Romae a 
parente relictum206, bonae spei adolescentem, nostra impensa hactenus alui
mus, et sustentavimus, ut bonis artibus operam daret, et ad pietatem educa
retur (f. 36), quod per annos aliquot factum est. Nunc autem idem Petrus 
a patre revocatus, nostra cum venia in patriam redit. Eadem vero voluntate 
permoti, quam gerimus erga patrem, et filium, hunc ipsum Petrum Poceium 
Maiestati T. valde ex animo commendamus, subditum tuum, et praestantis 
viri, et bene de Regno meriti, tibique apprime grati filium. Sed ut nostra 
etiam causa tua illum Regia gratia complectaris, et benignitate, ac benefi
centia prosequaris, a te petimus. Erit id tua regali magnitudine dignum, et 
nobis valde gratum, quod etiam Venerabilem fratrem Claudium, Episcopum 
Regiensem, nostrum apud te Apostolicum Nuntium Maiestati Tuae testifi
cari iussimus.

Datum! Romae apud Santum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die XXX 
Januarii MDCT, Pontificatus Nostri Anno decimo.

1 87 .

Romae, ЗО . I . 1601
Episcopo Cracoviensi Petrus Potij commendatur, ex Urbe rediens.

ASV, Armarium 44, voi. 45, fol. 36rv, nr. 33.
Theiner A ., Vet. Mon. Poloniae et Lithuaniae, v. III, p. 277, nr. 210b.

Venerabili fratri Episcopo Cracoviensi207.
CLEMENS PAPA VIIIs. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Fuit Romae annos aliquot studiorum causa dilectus filius Petrus Poceius. 
Venerabilis fratris Hipatii Metropolitae nunc Chiovi ensis filius, qui cum es
set Episcopus Wladimiriensis ad hanc Almam Urbem legatus venit, a ru- 
thenis Episcopis missus, ut tam suo, quam illorum nomine obedientiam (f. 
36v), et unitatem nobiscum, et cum hac Sancta Ecclesia, omnium Ecclesia
rum matre, et magistra profiteretur. In eo autem salutari negotio quam prae

206 Adamus Hypatius Potij ante suam ad Eparchiam Volodimiriensem et Berestensem 
evectionem, an. 1591, erat Castellanus Berestersis et Senator Regni. Uxorem habuit Annam 
Ostrożskyj quae ante an. 1590 obiit. Ex hoc matrimonio filios habuit, inter quos etiam 
nostrum Petrum, quem an. 1595 Romam proficiscens secum conduxit. Unione inita filius 
eius Romae remansit cum aliquo socio, et sumptibus Clementis VIII studiis operam dabat. 
Anno 1601 in patriam rediens a Clemente Vili Regi Poloniae commendatus est. Ic. Ste- 

S E L S K i ,  op. cit., Przydatek: Chronologia xiazat Ostrogskich, p. 1-117.
207 Episcopus Cracoviensis hoc anno erat, ut videtur, iam Bernardus Maciejowski 

(1601-1608), antea Electus Vilnensis, vel fortasse adhuc Georgius Radziwiłł (f 1600), 
Cardinalis.

clare se gesserit idem frater noster Hipatius Fraternitati Tuae notum est* 
Quo factum est, ut nostrum erga illum amorem libenter in filio ostenderemus, 
quem hic bonis artibus operam dantem sumptu nostro sustentavimus. Nunc 
autem in patriam patris evocatu redeuntem, et carissimo in Christo filio nost
ro Sigismundo Poloniae Regi nostris litteris apprime commendavimus, et 
Tuae quoque Fraternitati amanter commendamus. Multis enim modis, prae
sertim apud Regem tua ope, et auctoritate illi usui, atque adiumento esse po
teris. Scimus a te Hipatium Metropolitanum amari, eademque animi pro
pensione affectum erga Petrum te esse non dubitamus. Pergratum tamen no
bis erit, si nostrae etiam commendationis intuitu, multo adhuc propensius il
lum tua benevolentia complectaris, omnique, ubi usus venerit, officio pro
sequaris.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, die XXXy 
Januarii MDCI, Pontificatus Nostri Anno decimo.

188.
Romae, 20 . IV  . 1602

Pontifex Episcopum Vilnensem hortatur ne permittat libros contra Calen
darium Gregorianum imprimi, vel iam impressos damnari invitat.

ASV, Armarium 44, voi. 46, fol. 112-113v, nr. 120.
Theiner A., op. cit., III, p. 278-9, nr. 214.

CLEMENS PP. VIII. Venerabilis frater, salutem et Apostolicam benedic
tionem.

Accepimus non mediocri sane cum molestia esse apud vos homines ( i .  
113) quosdam audaces, et inconsideratos, neque se intra suam mensuram, et 
modestiae limites continentes, sed plane temeritatis spiritu abductos, qui 
scribere moliuntur, aut etiam scripserint contra Calendarium Romanum, a 
piae memoriae Gregorio XIII, praedeces. nostro, promulgatum, quod Grae- 
gorianum appellatur. Nos autem de tuae fraternitatis zelo, vigilantia et de
votione erga nos et hanc Sanctam Apostolicam Sedem, in qua immeriti licet, 
Deo auctore, praesidemus, ea sentimus quae de optimo Antistite, et divini 
honoris percupido sunt sentienda; sed tamen pro rei gravitate, et pro nostra 
pastorali sollicitudine has ad Fraternitatem Tuam literas hoc de genere dare 
placuit, quibus te magnopere hortamus, et requirimus, ne eiusmodi aliquem 
perniciosum librum, qui Calendarium Gregorianum quovis modo oppugne
tur, Vilnae, aut alibi in tua dioecesi imprimi, edique permittas, aut si for
tasse iam editus sit omni studio, et diligentia coerceas, damnes, neve ubivis 
impressum vendatur, habeatur, et legatur cures, et prohibeas, imitesque in 
eo pietatem Venerabilis fratris nostri (f. 113v) Bernardi, Episcopi Craco- 
viensis, qui zelo zelans pro Domo Dei, una cum insigni Universitate illa eius- 208

208 Benedictus Wojna (1600-1615). Cfr. supra nota 202.

modi insanorum hominum audaciam, et scripta venenata sua multa cum 
laude damnavit, atque prohibuit, cuius zeli et laudis te quoque consortem 
fore, et speramus et optamus, ut omnes simul unanimes in Dei gloriae eius- 
que Ecclesiae Catholicae sedulo serviatis. Quibus de rebus etiam ad Frater
nitatem Tuam iubemus scribet Venerabilis frater noster, Episcopus Regien
sis, noster Apostolicus Nuntius. Interea Fraternitati Tuae ad omne pastoralis 
officii munus obeundum divinae gratiae abundantiam precamur, tibique nos
tram Apostolicam benedictionem benigne impertimur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, die 20 Aprilis 
1602. Pontificatus Nostri Anno undecimo.

(Alia copia «m inuta», in fol. 188, voi. 55).

1 8 9 .

Romae, 26 . IX . 1602
Pontifex filios Ducis de Ostróg, de Urbe, studiis absolutis, redeuntes, Sigis- 
mundo Regi Poloniae commendat.

A S V , Armarium 44, voi. 46, fol. 266v-267r, nr. 287.

Carissimo in Christo filio nostro Sigismundo, Poloniae et Sueciae Regi il
lustri.

CLEMENS PP. VIII-us. Carissime in Christo fili noster, salutem et Apostoli
cam benedictionem.

Libenter testamur Maiestati Tuae quod plane sentimus de duobus nobi
libus viris, germanis fratribus, Alexandrae et Constantini Janusii Ducis Ostro- 
giae filiis209, qui nunc in Poloniam revertuntur. Illos nimirum in hac aula, et 
veluti orbis terrae quodam theatro, honorifice admodum esse commoratos, 
ut eorum genus et splendor postulabat, ac nobis cumulate satisfecisse, qui 
paterne erga eosdem affecti sumus, eosque ob virtutem et illustris animi 
ornamenta, quibus patris et familiae dignitatem praeclare tuentur, valde 
amamus. Quam ob rem eos etiam Maiestati Tuae efficaciter (f. 267) com
mendamus. Nam etsi non dubitamus eos tibi gratos esse, qui tibi subiecti, 
tuoque sunt regio nomine addictissimi, quique id multis et suis et maiorum 
nominibus promerentur. Erit tamen nobis perquam gratum, ut eosdem no
biles, et praestantes iuvenes Maiestas Tua nostro quoque intuitu et liben
tius videat, et tanto propensius sua benignitate, et gratia complectatur.

Datum Romae apud Sanctos Apostolos, sub Annido Piscatoris, die XVI 
Septembris 1602, Pontificatus Nostri Anno undecimo.

(Altera copia in voi. 55, fol. 464. s.d. «m inuta»).

209 De quibus nam filiis agitur, non constat, quia Janusius filias tantummodo habuit. 
Ic. Stebelski in sua Chronologia, et genealogia ducum Ostrogensium nihil nobis hac de 
re indicat. Cfr. op. cit. : Przydatek, p. 76 sq.

190.
Romae, 5 . IV  . 1603

Gratiae aguntur Janusio Ostrozskyj pro eius defensione rei catholicae in Co
mmis Regni anno 1603.

A S V , Armarium  44, voi. 47, fol. 87v-89r.

Dilecto filio, nobili viro, Janusio, Duci Ostrogiae, Castellano Cracoviensi.

CLEMENS PP. VIII-s. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam bene
dictionem.

Ea est vera virtutis, et solidae pietatis natura, ut ad praeclare semper 
tendenti, quo se plures, et maiores difficultates abiiciunt, eo validius obsistat,, 
et illustrius emineat. Itaque nihil (f. 88) miramur Nobilitatis Tuae egregiam 
pietatem, et generosi ac christiani pectoris constantiam, saepe alias perspec
tam, in novissimis istis Comitiis insigniter eluxisse, teque causam Dei, et 
catholicae religionis, et Sanctae Unionis, adversus omnes satanae machina
tiones, et consilia malignantium, fortiter in primis, et feliciter, Dei adiutrice 
gratia, propugnasse, ita ut Comitiorum finis, post multas tempestates, et pro
cellas, Catholicis, et piis non mediocrem laetitiae materiam attulerit. Deo 
igitur immortali qui in eo sperantes, et pro eius gloria laborantes nunquam 
deserit, in spiritu humilitatis gratias agimus, tuae vero Nobilitati toto ex ani
mo gratulamur, quod vetera merita tua erga Regem, et Regnum, et quod ca
put est, erga Ecclesiam Sanctam Dei, novo, et magno cumulo adauxeris.

Accepimus enim a Venerabili fratre, et Nuntio nostro Apostolico Clau
dio, Episcopo Regiensi, quanto fidei ardore et divini honoris zelo, quanta 
denique animi magnitudine optimam causam ubique defenderis, ac susti
nueris, praesertim (f. 88v) Sanctae Unionis ruthenicae, quae quo magis no
bis est cordis, tanto magis gaudemus, tantoque uberiores in eadem tuenda 
pietatis tuae fructus capimus. Quare meritis laudibus Nobilitatem Tuam pro
sequimur, et currentem ultro nostrae etiam paternae cohortationis stimulis 
libenter incitamus, ut sic pergas currere nimirum, et eadem ope, opera, stu
dio, et auctoritate tua Catholicam Religionem, et Sanctam Unionem adiuves* 
et promoveas, et habeas quam commendatissimam. Neque enim malorum 
omnium Architectus, et princeps tenebrarum facile conquiescit, sed novas 
semper insidias molitur, cui, fili, resiste fortis in fide, ut perseverantiae lau
dem, et coronam a iusto iudice in die retributionis accipias. Hoc Deo accep
tius, hoc ad tuam perpetuam gloriam illustrius, hoc denique nobis gratius 
facere nihil potes, qui Nobilitatem Tuam paterno affectu amamus, et in visce
ribus caritatis Christi gerimus, nostrique amoris testes has ad te litteras dare 
voluimus, quibus etiam te nostra Apostolica (f. 89) benedictione amanter 
benedicimus, et tibi a Patre luminum prospera omnia toto ex animo optamus,, 
et precamur.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub Annido Piscatoris, die V . 
Aprilis 1603, Pontificatus Nostri Anno duodecimo.

191.
Romae, 5 . IV  . 1603

Pontifex Leoni Sapihae, Cancellario Lithuaniae, gratias agit pro defensione 
religionis catholicae et Unionis ruthenae in Comitiis Regni anno 1603.

A SV , Armarium 44, voi. 47, fol. 89r-90r.

Dilecto filio, nobili viro, Leoni Sapihae,
Cancellario Lituaniae.

CLEMENS PAPA VIIIs. Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam be
nedictionem.

Sic antea saepe audiebamus. Nobilitatem Tuam egregiam voluntatem et 
pietatem praeseferre erga omnia, quae ad Dei honorem eiusque catholicam 
fidem in Regno, et Provinciis istis amplissimis propagandam pertinent, im
primis vero te singulari caritate fovere Nationis Ruthenicae Sanctam Unio
nem, quae merito cordi nobis est maxime. Sed quo excellentis virtutis, et 
constantiae, animi que divinae gloriae ardore incensi, in istis novissimis Co
mitiis insigne potissimum specimen dederis (f. 89v) tuaque summa cum lau
de, Dei, et religionis causam fortissime propugnaveris, et nobis, ac Regi, fi
lio nostro carissimo, et Reipublicae summopere gaudemus, et Nobilitati 
Tuae toto ex animo gratulamur. Perscripsit enim ad nos diligenter Venera
bilis frater, et Nuntius noster Apostolicus Claudius, Episcopus Regiensis, 
quam insigniter pietas, prudentia, et animi tui fortitudo eluxerit in eo Con
ventu, et quam necessaria profecto fuerit ad multas difficultates superandas,, 
et sathanae astutias et machinationes varias deiiciendas. Quae sane difficulta
tes et antiqui hostis, in hoc praesertim genere multiplices insidiae nobis non 
sunt ignotae. Itaque, fili, praeclare meritus es de Rege, et de Regno, ac de 
optima causa. Ac quemadmodum nos Immortali Deo ob felicem Comitiorum 
eventum gratias egimus, teque in corde nostro et laudavimus, et omnis amo
ris affectu complexi sumus, ita etiam per has nostras litteras, nostrae in te 
paternae benevolentia indices, idem tibi significare placuit, tuamque operam 
Deo, et eius Ecclesiae tam fortiter, et tam utiliter a te praestitam (f. 90) ex 
intimis sensibus commendamus. Ut vero eamdem animi fortitudinem etiam 
in posterum retineas tuaque auctoritate Unionem ipsam conserves, et augeas, 
omnique oblata occasione Dei gloriae servias, non tam a te petimus, quam 
tibi hoc etiam nomine gratulamur, quod virtus tua, Dei munere, eas radices 
egit, atque ita animatus es ad pietatis opera promovenda, ut cohortationis 
nostrae stimulis non indigeas. Sed tamen pro nostra pastorali sollicitudine, 
atque ut intelligas te nobis rem gratissimam facturum, fidei catholicae Sanc- 
taeque Unionis propagationem tibi etiam, atque etiam commendamus, et 
quod reliquum est, Nobilitati Tuae nostra Apostolica benedictione amanter 
benedicimus.